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|  10 sierpnia 2004 _  13
Bogdan Henryk Durmowicz (1894-1981), f\ 
urzędnik wojskowości, działacz społeczny

Wzorowy 
obywatel

W sierpniu mija 110. rocznica 
urodzin Bogdana Durmowicza 
urzędnika i działacza społecz
nego w międzywojennym Toru
niu. Warto przypomnieć tę po
stać.

B ogdan  H enryk  D urm ow icz 
urodził się 15 s ie rp n ia  1894 r. w  
T orun iu , w  rodzinie m is trza  s to 
larskiego M arcina i A nny z M acie
jew skich . Po ukończen iu  8 k las 
szkoły  w ydziałow ej w  T o ru n iu  
rozpoczął 1 październ ika  1911 
roku  n au k ę  kup iecko -b iu row ą w  
p rzed sięb io rstw ie  b u d o w lan y m  
połączonym  z ta rtak ie m  parow ym  
i s to la rn ią  w  firm ie G eorga Sop- 
p a r ta  w  T orun iu , gdzie przebywał 
do 15 czerw ca 1915 r., k iedy to 
o trzym ał pow ołanie do w ojska 
niem ieckiego. Ja k o  szeregowiec 
piechoty b ra ł udział w  w alkach  
n a  froncie w schodnim .

Pochwała generała
Po zw olnieniu z w ojska n a  pod 

staw ie ogólnej dem obilizacji w ró
cił 7 g ru d n ia  1918 r. do T orun ia. 
J a k o  członek Tow arzystw a G im 
nastycznego „Sokół” {od paździer
n ik a  1911 do 1915 r. był człon
kiem  Sokolich D rużyn  Polowych 
w  Toruniu) od raz u  w stąp ił do 
ta jnej O rganizacji Wojskowej Po
m orza i S traży  Ludowej w  T o ru 
n iu , w  szeregach  której przebywał 
do 30  m a rc a  1920 r., będąc  sze
fem V kom panii. Zajm ował się 
w erbow aniem  ocho tn ików  o raz 
przeprow adzaniem  ich  n a  te reny  
ob ję te  p o w sta n iem  w ielkopol
skim .

Jed n o cześn ie  1 m a ja  1919 r. 
za tru d n io n y  zosta ł w  ch a rak te rze  
siły biurow ej w  byłym  niem ieckim  
u rzędzie  „V ersorgungsste lle”, z 
k tórym  został przejęty przez w ła
dze polskie 1 kw ietn ia 1920 r., w 
ch a rak te rze  zastępcy  kierow nika 
R eferatu  Inwalidzkiego przy Po
wiatowej K om endzie U zupełnień 
(PKU) T oruń . N astępn ie od 1 lip- 
ca  1922 r. do 31 m a rc a  1929 r., 
to  je s t  do czasu  zd an ia  agend  in 
w alidzk ich  w ładzom  cyw ilnym  
pełnił funkcję k ierow nika R efera
tu  Inwalidzkiego PKU.

Bogdan Durmowicz w mundurze 
sokolim

Po powrocie do T o ru n ia  B ogdan 
D urm ow icz zo s ta ł a re sz to w an y  
przez Niem ców i uw ięziony w  to 
ru ń sk im  forcie „K ościuszko”. Po 
zw olnieniu przez cały okres o k u 
pacji niem ieckiej p racow ał jak o  
ro b o tn ik , n a s tę p n ie  p raco w n ik  
b iu r a  w  w ojskow ym  zarządz ie  
kw ate runkow ym  (H eeresstado r- 
tverw altung), od 20  g ru d n ia  1939 
do 31 styczn ia 1945 r.

Po wyzwoleniu T o run ia , ju ż  2 
lu tego 1945 r. rozpoczął p racę  w 
Rejonow ej K om endzie U zu p e ł
n ień , lecz z b ra k u  etatów  d la 
urzędników  cyw ilnych zosta ł po 
m iesiącu  zwolniony. 24  m a rc a  te 
go ro k u  za tru d n io n y  zosta ł w  W y
dziale Wojskowym Z arządu  Miej
skiego w  T orun iu , n as tęp n ie  1 
czerw ca 1950 r. pow ierzono m u  
funkcję zastępcy  kierow nika Re
fe ra tu  W ojskow ego P rezyd ium  
Miejskiej R ady Narodowej.

W o k res ie  m iędzyw ojennym , 
poza w spom nianym  ju ż  Tow arzy
stw em  G im nastycznym  „Sokół”, 
B ogdan D urm ow icz należał także 
do Ligi O brony Powietrznej i P rze
ciwgazowej, Ligi M orskiej i Kolo
n ialnej o raz Zw iązku Pracow ni
ków  U m ysłow ych A dm inistracji 
Wojskowej. 7



i  lipca 1923 r., K om endant 
PKU T oruń , gen. brygady  A ntoni 
W ojciech Szem et, opuszczając to 
stanow isko  w w ystaw ionym  D ur- 
mowiczowi św iadectw ie p isał, że 
był o n  nadzw yczaj dzielnym  
urzędn ik iem , a  ja k o  kierow nik 
m ający  20  sił urzędniczych  do 
dyspozycji w szystkie w chodzące 
w  zak res R eferatu  Inwalidzkiego 
czynności były za ła tw iane pod 
D urm ow icza k ierow nictw em  k u  
zupe łnem u  jego zadow oleniu. Po
n ad to  D urm ow icz dzięki swej po 
siadanej ru tyn ie , energii i n ie 
s tru d zo n em u  zapałow i w szystkie 
skom plikow ane n ie jed n o k ro tn ie  
tru d n o śc i opracow ania sp raw  za 
opatrzen ia  inw alidów  potrafił do
sk o n a le  pokonyw ać. Poza tym  
zdan iem  gen. S zem eta uchodził 
on, ta k  w  służbie ja k  i poza n ią  
za gorącego pa trio tę  i wzorowego 
obyw atela-Polaka.

Zawsze przy wojsku
N astępnie Bogdan Durm owicz 

pozostaw ał n ad a l w  Powiatowej 
Komendzie U zupełnień jako  urzęd
n ik  cywilny do w ybuchu wojny w 
1939 r.; ewakuowany razem  z PKU 
T oruń  4 w rześnia tego roku był w 
służbie do czasu  rozwiązania 
w ładz 17 w rześnia 1939 r.

Honory za pracę
Posiadał M edal Pam iątkow y za 

Wojnę 1918-1921, M edal 10-lecia 
O dzyskanej Niepodległości, M edal 
Niepodległości, Brązowy Krzyż Za
sługi o raz Brązowy i S reb rny  Me
dal za  D ługoletnią Służbę.

Po drugiej w ojnie światowej był 
sek re tarzem  O rganizacji O ddzia
łowej n r  2 PZPR, przew odniczą
cym  Koła Tow arzystw a Przyjaciół 
Ż ołnierza przy P rezydium  MRN w 
T o run iu  o raz członkiem  Stow a
rzyszenia Pracow ników  S am orzą
dowych.

22 m a ja  1937 r. zaw arł zw iązek 
m ałżeńsk i z H aliną Jad w ig ą  A n
to n in ą  S zarszew ską, u ro d zo n ą  17 
styczn ia 1914 r. w  T orun iu .

B ogdan  H enryk  D urm ow icz 
zm arł 21 s ie rp n ia  1981 r. i po 
chow any  zo s ta ł n a  c m e n ta rz u  
przy  u l. Józefa  W ybickiego.

W  T o ru n iu  m ieszkał przy  ul. 
św. K atarzyny 12 m . 2, n as tęp n ie  
Szewskiej 24  m . 6 i Szewskiej 
10/6.

KAZIMIERZ PRZYBYSZEWSKI
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Toruń dnia 1 -2  marca 1998r

Szanowna Pani

E lżb ieta  Aramowicz 
Most P au liń sk i 1 
87-100 Toruń

Szanowlb Pani

w nawiązaniu do pisma z dnia 5 #01.1998r 
proszą o uzupełn ien ie r e la c j i  o Bogdanie Durmowiczu i  
p rzesła n ie  jego zd jęc ia  z la t  1939 -  1950r.

si oczekiwaniu na wiadomość od Pani z wyrazami

szacunku i  poważania
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